АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]   17 апреля 2025 года                                                                                № 296

                  				       с.Акша
      О внесении изменений в муниципальную программу  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края в 2024-2026 гг», утвержденную постановлением администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 22 сентября 2023 года № 620 (в редакции постановления администрации  от 10 января 2024 года    № 7)
      В целях обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края,  в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009г  №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа    Забайкальского края,  администрация  Акшинского муниципального округа Забайкальского края  п о с т а н о в л я е т :
1. В муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края в 2024-2026 гг.», утвержденную постановлением администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 22 сентября 2023 года № 620 (в редакции постановления администрации  от 10 января 2024 года № 7) внести следующие изменения:
1) В паспорте программы цифры «2070,0» заменить цифрами «925,0»;
цифры «785,0 тыс. рублей»  заменить цифрами «100 тыс. рублей».

2) Перечень программных мероприятий раздела 7 и 7.1. изложить в следующей редакции:

« Раздел 7. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности подлежащих включению  в муниципальную программу в обязательном порядке

№
п/п
	Наименование мероприятия программы
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс.
	кол-во
	 ед. изм.

	источник
	объем, тыс.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1. Мероприятия по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде

	организационные мероприятия

	1.1
	 проведение разъяснительной работы с гражданами, по оснащению жилых домов в жилищном фонде приборами учета
	средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-

	1.2
	проведение разъяснительной работы с собственниками помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов по оснащению коллективными общедомовыми приборами учета
	средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-

	1.3
	проведение разъяснительной работы с собственниками помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов по оснащению  индивидуальными и общими (для коммунальных квартир)  приборами учета
	средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-

	Итого по мероприятию
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000

	2. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда

	2.1
	Проведение энергоэффективного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
	Внебюджетные средства
	0,0
	-
	-
	-
	Внебюджетные средства
	0,000
	-
	-
	-
	Внебюджетные средства
	0,000
	-
	-
	-

	Итого по мероприятию
	0,0
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000

	3. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры

	3.1
	Разработка ресурсоснабжающими организациями в установленном законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности порядке программ по энергосбережению повышению энергетической эффективности
	Внебюджетные средства
	0,000
	-
	-
	-
	Внебюджетные средства
	0,000
	-
	-
	-
	Внебюджетные средства
	0,000
	-
	-
	-

	Итого по мероприятию
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000

	4. Мероприятия по энергосбережению в организациях с участием государства или муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций

	4.1
	Обеспечение энергетической эффективности зданий, строений и сооружений при проведении  строительства, реконструкции объектов, находящихся в собственности организаций с участием муниципального образования
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	Средства бюджета
	    0,000
	-
	-
	-
	Средства бюджета
	685,0
	-
	-
	-

	4.2
	Проведение разъяснительной работы среди руководителей муниципальных учреждений о возможности заключения энергосервисных договоров (контрактов) и об особенностях закупки энергосервисных услуг
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-

	4.3
	Разработка программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципальными учреждениями
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-

	Итого по мероприятию
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	685,0
	-
	-
	0,000

	5. Мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая теплоснабжение, газоснабжение и электроснабжение)

	5.1
	выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	200,0
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	0,000
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	0,000

	5.2
	Разработка  и актуализация схем теплоснабжения и водоснабжения на территории муниципального округа
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	0,000
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	0,000
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	0,000

	Итого по мероприятию
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000

	6. Мероприятия по организации управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов

	6.1
	Оформление бесхозяйных объектов недвижимого имущества
	Средства бюджета
	40,0
	-
	-
	0,000
	Средства бюджета
	100,0
	-
	-
	0,000
	Средства бюджета
	100,0
	-
	-
	0,000

	Итого по мероприятию
	40,0
	х
	х
	0,000
	х
	100,0
	х
	х
	0,000
	х
	100,0
	х
	х
	0,000

	7. Мероприятия по стимулированию производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов

	7.1
	Оказание содействия в проведении мероприятий, предусмотренных в программах по энергосбережению и повышению энергетической эффективности ресурсоснабжающих организаций
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-
	Средства бюджета
	0,000
	-
	-
	-

	Итого по мероприятию
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000

	8. Мероприятия по увеличению количества случаев использования в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии

	Итого по мероприятию
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000

	9. Мероприятия по энергосбережению в транспортном комплексе

	Итого по мероприятию
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000

	10. Мероприятия по иным вопросам

	Итого по мероприятию
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000
	х
	0,000
	х
	х
	0,000

	Всего по мероприятию
	40,0
	х
	х
	0,000
	х
	100,0
	х
	х
	0,000
	х
	785,0
	х
	х
	0,000

Раздел 7.1. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов в натуральном и стоимостном выражении в том числе экономического эффекта от реализации муниципальной программы, сроки проведения таких мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Срок реализации, год
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник программы
	Источники финансирования (тыс. руб.)

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Цель – создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов в Акшинском муниципальном округе
	2024-2026

	40,0
	       100,0
	785,0

	2.
	Задача 1. Снижение объема потребления энергоресурсов и сокращение расходов на оплату энергоресурсов муниципальными бюджетными учреждениями в Акшинском муниципальном округе
	2024-2026

	40,0
	100,0
	785,0

	Мероприятие 1.1. Замена деревянных оконных рам и дверей на энергосберегающие в муниципальных бюджетных учреждениях
	2024-2026
	Комитет образования администрации Акшинского муниципального округа,
 Комитет культуры, спорта и молодежной политики,
администрация Акшинского муниципального округа
	0
	0
	500,0

	Мероприятие 1.2. Замена и ремонт сантехнического оборудования в МКД  с. Акша ул. 40 лет Победы, 9а
	2024-2026
	администрация Акшинского муниципального округа
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.3. Оформление бесхозяйных объектов недвижимого имущества
	2024-2026
	Комитет образования администрации муниципального округа,
администрация Акшинского муниципального округа
	40,0
	100,0
	100,0

	Мероприятие 1.4. Проведение энергетического обследования зданий, строений, получение объективных данных об объемах используемых энергетических ресурсов систем теплоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения
	2024-2026
	Комитет образования администрации Акшинского муниципального округа,
администрация Акшинского муниципального округа
	0
	0
	185,0

                                                                                                                                                                                »

__________________

     2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте и информационных стендах администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление жилищно-коммунального хозяйства, экономики, сельского хозяйства и связи администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

Глава Акшинского муниципального округа
Забайкальского края                                                                        П.М.Капустин